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MEGALAKUL
a bajai nemzeti munkapárt. 

Podmaniczky báró jelölése.

500 tagú küldöttség megy Szabadkára.
A bajai nemzeti munkapárt Vasárnap tartja 

meg hivatalos képviselője!ölő-gy ülését a Bárány
szálló nagytermében, szép idő esetén az ud
varon.

Ezen a gyűlésen kell kifejezésre jutnia an
nak, hogy Baja város inteligens, nemesen gon
dolkodó közönsége megelégelte már a haza
fiasság leplébe burkolódzó, szószátyár, a nem
zet rovására érvényesülni akaró legények ural 
mát.

Polgártársak! A ti kezetekben van Magyar
ország és Baja város sorsa. Ti vagytok hi
vatva dönteni a saját jövőtök felett. Rajtatok 
áll, válasszatok / Mit akartok inkább, gyerme
keitek, unokáitok átkát vagy áldását! A ti 
munkátok áldását gyermekeitek élvezik l

Öljön el szivetekben minden önérdeket a 
becsületes meggyőződés! Jöjjetek el a jelölő 
gyűlésre minél tekintélyesebb számban, bizo
nyítsátok be, hogy igaz fiai vagytok ennek a 
szegény, agyongyötört hazának.

Dobogjon össze szivetek abban az egy igaz, 
Őszinte akaratban, hogy Magyarországot végre 
az áldást adó béke révébe kormányozni se 
gitsetek. Tekintettel a bemocskolt magyar cí
merre, a megtépázott magyar zászlóra, gon
doljátok meg azt, hogy magyarok vagytok. 
A hazának ti nemcsak adófizető alanyai vagy
tok, hanem fentartói is I

Jöjjetek el mindannyian, mozduljon meg tel
ketekben minden idegszál, mely ehez a vér
rel áztatott szegény hazához fűz benneteket I 
Jusson eszetekbe, hogy magyarok vagytok, 
Árpád unokái s hogy őseitek országok felett 

uralkodtak.
A nemzeti munkapárt zászlóját igaz magyar 

ember tartja kezében. Őt nem rettentik meg 

az ország pénzein, a ti pénzeteken jóllakott 
kolaliciós hadak handa-bandázásai Ő a ti 

bolbogulástokért fárad, dolgozik, azt akarja, 
/zegy a ti anyagi jólétetek súlyával szerezze meg 
Magyarország függetlenségét. Ez a ti igaz bará
totok, Gróf Tisza István, kinek politikai intaktsá- 
gát jól ismerhetitek a múltból s az ő, minden 
becsületes magyar ember eszméit,,miket Baján 
Báró Podmaniczky Endre képvisel.

Sorakozzatok az alá a zászló alá mindany-

nyian, segítsétek a2t diadalra, mert annek a 
zászlónak a diadala, nemcsak az’eszme, hanem 
az ország és a ti dicsőségtek lesz.

Báró Podmaniczky Endrét, a bajai nemzeti 
munkapárt szinpatikus képviselőjelöltjét ismeri
tek. Köztelek lakott, veletek érzett Hazáját 
szerető igaz magyar ember, aki minden ide
jét polgártársai boidogitása érdekében tölti el.

*

A nemzeti munkapárt a következő prokla- 
mációt bocsájtotta ki:

Szeretett Polgártársak,
Baja város érdemes lakossága!

Az az erőteljes mozgalom és ma már egyre 
szélesebb társadalmi rétegeket meghódító áram
lat, mely az ország szivéből kiindulva, édes 
hazánk legjobbjaival az élén, a nemzeti munka 
jegyében indult országmegváltó útjára, egy 
szebb jövőért küzdő táborba szólít bennünket, 
benneteket itt Baján is, kik velünk együtt 
sóvárogjátok azt a jobb kort, mely után már 
nem is buzgó imádság, de hangos kiáltás 
fakad a magyar népmilliók ajakán.

A nemzeti munkapárt Baján is kibontja 
lobogóját. Azt a színtiszta iobogót, melyre 
Baja város polgárságának jövő boldogulására 
irányuló munka programmja van fölirva.

Május hó 8-án délelőtt 11 óra
kor a Bárány szállóban alakuló 
és jelölő nagygyűlést tart a bajai 
nemzeti munkapart.

Kiáltsuk ki egyhangú lelkesedéssel Podma

niczky Endre bárót, a bajaiak régi poigar- 
. társat és minden bajai közügynek lelkes, 

nagybefoiyásu pártolóját ez alkalomból kép
viselőjelöltünknek.

Jöjjetek el teljes számmal — Polgártársak — 
sorakozzatok a nemzeti munkapart táborába, 
melynek programmja nem más, mint a 1i 
magyar sziveteknek forró óhajtása, hogy király 
és nemzet összetartásával a kölcsönös meg
értés célravezető fegyverével és komoly mun
kával szép hazánk megerősödését s az erő 
utján önnállóságát és függetlenségét elérhessük.

Polgártársak I Egy szívvel, egy lélekkel egyet 
akarunk valamennyien, kik a nemzeti irányú 
munka jegyeben egyesültünk; az országnak és 
ennek a derék városnak kulturális, ipari, ke
reskedelmi és gazdasági íöiviragozását. Ezt a 
vezérelvet óhajtja valósággá váltani a nemzeti 
munkapárt programmja, mely Értetek érző, 

Mindnyájatokért becsületesen dolgozni kész 
szívvel fogad kebelébe 48 ast, 67 est egyaránt, 
mert hisz egyazon szent cél vezérei; szemben 
az országrendet bontó és a 48-as elveket csak 
korteseszközül használó pártokkal tisztes nem

zeti munkával alapozni meg polgártársaink 
jövő boldogságát, hazánk jobb sorsát.

Megalakulás és jelölés után, a nagygyűlés 
színhelyéről különvonatta! Szabadkára indulunk 
— Polgártársak — hogy Podmaniczky Endre 
bárónak, akinek győzelméért minden erőnk
kel síkra szállunk, hivatalosan is tudtára adjuk, 
hogy a bajai polgárság őt kívánja a mi helyi 
érdekeink vezérének.

Csatlakozzatok hozzánk — Barátaink — a 
mi velünk érző képviselőjelöltünk a Ti színe
tek előtt óhajt felesküdni a haza és a város 
érdekeinek támogatására.

Baja, 1910. május hó 6.

Hazafiui üdvözlettel 
és 

polgártársi szeretettel 

a bajai nemzeti munkapárt 
szemző bizottsága.

A jelölés megejtése után a gyűlés résztvevői 
Érti József a bajai munkapárt elnöke vendé
gül látja a Bárány vendéglőben. Ezt követő- 
leg, körülbelül fél kettőkor, külön vonattal 
ötszáz tagú küldöttség megy át Szabadkára, 
hogy Podmaniczky Endre bárót a jelölésről 
értesítse, illetve a jelölés elfogadására felkérje.

A küldöttség még aznap jön vissza.

Szennyes plakát.

Bajai ál 48-asok gazdátlan orvtámadása.

Gyávaság, hazudozás és a 
polgári becsület gyalázása.

Csütörtök reggel óta pirosszinü falragasz, 
egy hazugságból fakadt gyalázkodó kiáltvány 
éktelenkedik Baja város falain. A plakátra 
»több függetlenségi polgár*  aláírását hamisí
tották reá a gyáva szerzők, kik kortesirásba 
hajszolt állami tisztviselőkkel biztosítják be 
magukat és biztosítási ügynökök háta mögé 
bújnak, ha nap nap után való polgárgyalázásu- 
kért felelniök kell.

>Több függetlenségi polgár * Ez a legújabb 
cégér, melynek jelében komiszságaikat folytat
ják a bajai munkapárt ellenségei. »Több füg
getlenségi polgár*  becsületét bérlik ki önké
nyesen. vakmerőn, hogy sarat dobassanak ve
lük az egész bajai polgárságra.

Szennyes plakátjukban a pőrére vetkezett 
bajai ál függetlenségiek, (néhányan, vagy egy 
valaki azok közül, akiket, hűtlen közéleti sáfá
rokként, már rég nem tokint vezérének a bajai 
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polgárok függetlenségi csoportja,) választási 
vesztegetéstől intik, óvják a polgárságot.

Értsd meg polgártársam: azt irjálc rólad a 
te nevedben beszélő függetlenségi párti vezé
reid, hogy megvesztegethető vagy, hogy áruba 
bocsátód esetleg a polgári becsületedet is, 
mert hisz neked, a te ciin-'drc szól az ő mé 
lyen sértő plakátjuk és ez már egymagában 
is azt jelenti, hogy a függetlenségi álapostolok 
fölteszik a bajai polgárság egyrészéről, .‘■őt 
nagyrészéről, hogy megvásárolhatók, pénzért 
testükkel-lelkűkkel üzérkedők.

De nem érik be ezzel a bajai közéletnek 
>több függetlenségi polgár*  nevét bitorló 
alakjai. Nem csak megvesztegethetőnek tart
ják a bajai polgártársakat, hanem vesztegető 
két is keresnek közöttünk. Vesztegetőkből és 
megvesztegetést elfogadókból áll tehát — 
őszerintük — a bajai polgárság, melytől csut 
ért voksot és mandátumot kér cserébe a Rajk 
Valentin-párt.

A mélyen megsértett, a csúnyán meggyalá 
zott bajai polgárokon a sor, hogy vissz uta 
sitsák az álíüggetleneknek ezt a >több polgár- 
nevében az összpolgárság ellen elkövetett me
rényletét.

Fogjon ’ össze mindenki a népbizalommal 
ily csúfol visszaélő, a »függetlenségi« nevet 
csak bitorló hatalmi szövetkezés ellen és se
gítsük győzelemre szavazatunkkal a munkapár 
tót, mely im ezekkel a sorokkal is, mind 
gondolatával a megbecsülésért száll síkra.

A becsületrend lovagjai.

Emil, a fokoschschal.

Üsd, a kutyafáját.
A Bajai Független Újság ügyvéd kiadója, 

Valentin Emil dr. iapja mai számába nekem 
ront, természetesen az Ő, Baján közismert 
stílusával. Gorombán, durván, Justh Gyulától 
különkért fokoschával.

Per fiatalember beszél velem, pedig a ked
ves ur igen igénytelen ügyvédecske volt ak
kor, mikor én már az újságírással kerestem 
a kenyeret. Ez a kissebbik baj. A nagyobbik 
az, hogy nem akar, vagy nem tud distingválni. 
Abban a cikkben, melyet ő magára nézve sér 
tőnek talál, nem Valentin Emil dr. az ügyvéd, 
az ember dolgaival foglalkoztunk, hanem Valen
tin Emil dr. az ország bolonditópárt vezér
emberének legújabb stiklijét pertraktáltuk.

Újságírói kötelességünkből kifolyólag meg 
védtünk egy ártatlanul megbántott embert, 
akit az ügyvéd kiadó ur lapja csuful meghur
colt. És kijelentjük, hogy megvéttük volna még 

az esetben is, ha az illető nem munkapárti, 
de függetlenségi, jobban mondva pártonkivüli 
lett volna. Nem gorombasággal, veszekedéssel 
kell újságot csinálni; pártállásunk igazával, 
erejének meggyőző hatalmával azt kell bizo
nyítanunk, hogy melyikünk tud őszintén, ma
gyar emberhez illő becsületességgel hazánk 
javára, üdvére dolgozni. Ez a mi feladatunk 
ügyvéd-kiadó ur, ha s a szerkesztősége nem 
igy dolgozna, ha ez irányban utasításait nem 
követné, boc«á>sa el Őket.

És most beszéljünk az ön cikkéről. Higyje 

el nekem kedves ügyvéd kiadó ur, hogy a 
nemzeti munkapárt csomói olyan elementáris 
erővel hatnak minden vonalon, hogy a mel
lett nem igen kell védelemre szorítkozni. Mi

BAJAI HÍRLAP

nem pártunk eszméit védtük, hanem az ön 

lapja támadását Ítéltük el, mellyel egy urat 
megbántott. Ezt nem helyeseltük és nem is 

lehet helyeselnünk.
Különösen én. a lap felelős szerkesztője a 

bevándorlóit, kijelentem bűnnek, csak a ma
gam ügyéért, saját meggyőződésem igazáért 
vállalom a felelőséget. De mért vállalom I En 

nem vagyok stróman!
Utam, ügyvéd-kiadó uram, elhiszi ön azt, 

amit a lapja dilit, hogy a munkapárt ártalmas 
a koalíciótól elgyötört hazára. R-.mdem es 
hiszem, hogy magunk közt Ön is azt mondja 

és bevallja, hogy nem hiszi?! . . .
Ezen az országon rontani már nem lehet, 

de különben ezt ön is tudja. Itt csak segí
teni lehet, segíteni muszáj, mert egy szép na
pon arra ébredünk fel, hogy az ön pártjának 

hazafiassága .oldusbotot ad a kisemberek mar
kába és nem marad a szép hon határain be
lül más csak ön, Szterényi és Justh Gyula. 
A többieket Amerikába üldözi az önök szere- 
tete.

És még azt az egyet. Ne féltse ön a nem
zeti munkapártot; de az Ön pártját szeresse 

I jobban, ezzel szolgálatot tesz a hazának és 
nekünk.

Ortutay István.

— Pártiroda. A bajai munkapárt 
irodája a mai nappal a Nemzeti Szálló 
földszintjének 18. és 19. számú szobái
ban megnyílt és naponta reg
gel 8-tól este 9 ig permanenciában van. A 
pártvezetőség felkéri a választópolgárokat, 
hogy pártügyekre vonatkozó minden kér
désben a pártirödához forduljanak. Az iro
da a nagyközönségnek egész készséggel 
áll rendelkezésére. A pártiroda bejárata a 
Nemzeti szálló sugovicaparti oldalán van.

A Bajai Független Újság 
kortes-hazugságai

Állandó rovat.

Undortól eltelve, utálattal és megvetéssel 
minden hazugság iránt, nyitjuk meg ezt a 
rovatot, melybe fölrójuk nap-nap után, mit 
hazudozik össze a fenttisztelt újság, melynek 
»tallózásait < tudvalevőleg maga Valentin Emil 
írja, a felelőtlen felelős szerkesztő, ki rendsze
resen levelező tagjait küldi tüzvonalba, ha 

• frivol támadásokért helytállni kell.
Nem szívesen foglalkozunk Valentin Emillel, 

még csak a nevét se Írjuk le szívesen, mart 
hiszen bátran kimondottuk róla, hogy meg 
kell szabadítani az ő közéleti működésétől a 
kiuzsorázott lelkű bajai polgárságot, de hát 
Valentin Emil — gondolatnak is szörnyű — 
törvényhatósági bizottsági tag itt Baján, sőt 
lapot is mer szerkeszteni, kör.erkölcsökről, 
városbékéről is szokott dadogni s igy reá kell 
mutatni mennyi hazugságot, mekkora lánco
latát a valótlanságoknak hordja össze az ő 
újságja a kortes fogások szent nevében.

Kommentárral nem kisérjük ezentúl ezt a 
rovatot, cik tényeket iktatunk ide, szomorú 
valóságot: a B. F. U. hazudozásait.

Kezdjük hát.
Szemanszedett hazugság, hogy a 

I tőispáni titkár korteskedik és hogy ezen valaki 
-- Valentin Emilen kívül - megbotránkozik. 
Az emberek inkább a B. F. U. személyeskedő 
stílusán és polgárgyalázásán botránkoznak 

! meg-

Komisz reáfogás, hogy a bajai munkapárt 
I veszteget. A vesztegetés réme pusztán a bajai 
I függetlenségi lapszerkesztő álmait izgatja, talán 

i azért, mert néni őt kívánja megvesztegetni 
1 valaki.

Nem is hazugság, inkább ostoba trükk, 

hogy arról beszélne valaki ebben a városban, 
mintha a főispán korteskedni szándékoznék. 
Ezt legföljebb Valentin Emil szeretné, ha igaz 
lenne, legalább egyszer, egyetlen egyszer igazat 
is írhatna a lapja.

A fináncok terrorjáról szóló rém — 

ez a legnagyobb hazugság, mely a mai 
péntekre jutott. Sehol sem jártak, senkit 

I trafik-engedély megvonásával meg nem fenye
gettek a pénzügyőrök.

Lám, polgártársak, igy főst a független 
újság igazmondása.

Holnap folytatjuk ezt a végeláthatatlan 
leleplezést.

N y i 1 t t é r.*
Nagyságos

Szalay Frigyes urnák
Baján.

Becses megbízásából fölkerestük a Bajai 
Független Újság felelős szerkesztőjét hogy 
tőle a lapjában megjelent sértő cikk szerzőjét 
megtudjuk.

A felelős szerkesztő Klauber Lajos urat 
nevezte meg a cikk szerzőjének.

Ezen értesülés után Klauber Lajos úrtól 
lovaglás elégtételt kértünk.

Nevezett a lovagias elégtételt megtagadta.
Ezzel az ügyet a magunk részéről befeje

zettnek nyilvánítjuk.
Baja, 1910. május hó 6 án.

Scherer Károly s. k. 

Meskó Zoltán s. k.

Nyilatkozat.
Amidőn fentnevezett barátaimnak szives 

eljárásáért köszönetét mondok, egyúttal kije 
I lentem a következőket:

Nem szoktam sohasem bárkit is bántani, 
1 de ha ez az életemben akaratomon kivül 
I megtörtént, úgy a sértésekért mindenkor 
| megadtam a kért elégtételt. Viszont, ha en- 
I gém bántottak meg életemben, én is meg

kaptam a kért elégtételt.
Sajnálom, hogy Baja város n. é. és mélyen 

tisztelt közönsége körében töltött rövid ittlé
tem alatt éppen olyan ember sérteget, aki 
csak piszkolódni tud, de lovagias elégtételt 
nem ad.

Nevezettnek eljárását a jóizlésü közönség 
elbírálása alá bocsátom.

Baja, 1910. május hó 6-án.

Szalay Frigyes.

*) Az c rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

A szerkesztésért .
ÖRTUTAY ISTVÁN

felelős.

Társszerkesztő : 
SPITZER ZOLTÁN.

Jó házból való flu 

tanulónak 
felvétetik Kollár fi. könyvkötészetében.
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